ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 178/2024/GP

Luiz Alves/SC, 27 de junho de 2024.

Ao Senhor

Ênio Ronchi Júnior

Presidente da Câmara de Vereadores

Luiz Alves/SC

Assunto: resposta ao Requerimento n.º 42/2024.

Excelentíssimo Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.º 42/2024, de autoria do Excelentíssimo

Vereador Lucas Schmitt Erbs, informo que a Unidade de Saúde da Vila do Salto é fechada

apenas uma vez no mês, durante todo um dia, a fim de realizar reuniões com a equipe, em

cumprimento a diretrizes estabelecidas por órgãos superiores.

Isso porque de acordo com diretrizes da Política de Atenção Básica,

estabelecidas por meio da Portaria n.º 2.436/17, os profissionais das UBS devem participar

de reuniões, a fim de discutir em conjunto o planejamento e avaliação das ações da equipe a

fim de analisar e planejar as ações da UBS, de modo a constantemente readequar e melhorar

o processo de trabalho.

Além disso, no mesmo dia, são realizadas ações do programa “Planifica

SUS”. Tal programa prevê a realização de workshops e oficinas com os servidores, a fim de,

entre outros, desenvolver competências, habilidades e atitudes necessárias às equipes

técnicas e gerenciais para organizar, qualificar e integrar os processos de trabalho da

Atenção Primária à Saúde. Destaca-se que mais informações sobre o programa podem ser

encontradas no site, https://planificasus.com.br/.

Contudo, informo que o cronograma já foi revisto pela secretária de saúde,

https://planificasus.com.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

e a unidade de Saúde Samuel José Kohler, a partir de junho de 2024, está realizando as

reuniões do planifica SUS com as equipes divididas em dois grupos, o que não implica nos

atendimentos, bem como a reunião ordinária de alinhamento entre as equipes, que será

realizada en meio período.

Atenciosamente,

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal

		2024-06-27T18:23:02-0300
	MARCOS PEDRO VEBER:04883487903